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Abstrakt

Cílem této práce je návrh a realizace aplikace umožňující správu databáze
nebezpečných chemických látek. V práci je diskutován výběr vhodného data-
bázového systému a schéma uložení dat. Výstupem praktické části jsou skripty
pro převod dat z existujícího řešení do nové aplikace.

Klíčová slova databáze, chemická látka, návrh, aplikační rámec Django,
Perl
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Abstract

The aim of this thesis is to design and implement an application allowing
the management of a database of hazardous chemical substances. The thesis
discusses the choice of a suitable database system and a data storage scheme.
The output of the practical part are scripts for converting data from an existing
solution into a new application.

Keywords database, chemical, design, framework Django, Perl
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30

GHS Globally Harmonized System of Classification and Labelling of Chemi-
cals – globálně harmonizovaný systém klasifikace a označování chemiká-
lií. 29

GUI Graphical User Interface – grafické uživatelské rozhraní. 11

HAZCHEM Britské kódování Emergency Action Code, označované jako
Hazchem kódy; obsahuje informace pro hašení a opatření v místě ha-
várie v prvních minutách likvidace havárie, kde se vyskytly nebezpečné
látky. 25

HTTPS protokol Internetový komunikační protokol, který umožňuje za-
bezpečenou komunikaci v počítačové síti. 11
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nebezpečných věcí. 7, 8, 26

IDE Integrated Development Environment – vývojové prostředí. 38

IMDG International Maritime Dangerous Goods – evropská dohoda o mezi-
národní přepravě nebezpečných věcí po moři. 7, 8, 26

MVC Model-View-Controller – architektonický vzor, který dělí aplikaci na
3 logické části. 37

NoSQL Not Only SQL – databáze, které nevycházejí z relačního datového
modelu. 17

plugin Doplňkový modul jiné aplikace. 37

2

Seznam vysvětlivek a použitých zkratek

REACH Registration, Evaluation, Authorisation and Restriction of Chemi-
cals – nařízení 1907/2006/ES o registraci, hodnocení, povolování a ome-
zování chemických látek. 24

RID Règlement concernant le transport international ferroviaire des mar-
chandises dangereuses – Řád pro mezinárodní železniční přepravu ne-
bezpečných věcí. 7, 8, 26

SQL Structured Query Language – standardizovaný strukturovaný dotazovací
jazyk. 18

SQL-injection Technika napadení databázové vrstvy vsunutím libovolného
kódu přes neošetřený vstup do SQL příkazu. 11

TRINS Transportní informační a nehodový systém. 34

wiki Weby, které umožňují uživatelům přidávat vlastní obsah a měnit obsah
stávající. 48

WSGI Web Server Gateway Interface – rozhraní mezi webovým serverem
a webovou aplikací nebo aplikačním rámcem v jazyce Python. 44

XHTML Extensible HyperText Markup Language – rozšiřitelný hypertextový
značkovací jazyk. 38

XML Extensible Markup Language – rozšiřitelný značkovací jazyk. 5, 7, 17,
45

3

Úvod

Databáze Medis-Alarm, která v současné době obsahuje více než 10000 zá-
znamů nebezpečných chemických látek, sestává ze dvou hlavních částí – sa-
motných dat a aplikace pro jejich procházení. Aplikace je dílem externího
spolupracovníka, který neřeší aktuálnost a správnost dat, ale data pouze zob-
razuje tak, jak jsou mu předána. To se z historických důvodů uskutečňuje
prostřednictvím textových souborů.

Společnost MEDISTYL, spol. s r.o., která je tvůrcem databáze, začala
s jejím budováním již roku 1992. V té době bylo pro její pracovníky, převážně
chemiky, nejsnazší evidovat informace o nebezpečných látkách v textových
souborech. Soubory se upravovaly ručně, později pak pomocí skriptů. V poz-
dějších letech byly za účelem zjednodušení práce některé soubory převedeny
do formátu XML. Ten se však při každé aktualizaci opět konvertuje také do
původních textových souborů, se kterými pracuje tvůrce aplikace.

Kvůli obrovskému množství záznamů je současný způsob evidence nedo-
stačující, velmi pracně se udržuje a je náchylný ke vzniku chyb. Data v XML
formě jsou přívětivější, přesto práce s nimi není tak komfortní jako s relační
databází, která umožňuje snazší vyhledávání a propojování informací. Převod
do relační databáze je motivován také širšími možnostmi využití dat při tvorbě
dalších produktů.
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Úvod

Cílem této práce je uskutečnění následujících bodů:

• popis současného způsobu evidence nebezpečných chemických látek,

• sběr požadavků na nové řešení,

• výběr vhodného databázového systému,

• návrh schématu uložení dat,

• tvorba skriptů pro převod dat do navržené databáze,

• návrh a implementace aplikace pro vkládání a editaci sloučenin do da-
tabáze,

• testy výsledné aplikace.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole popisuji současný způsob evidence nebezpečných chemických
látek, rozebírám požadavky na nové řešení a popisuji model případů užití.

1.1 Současný způsob evidence

Aktuálně je databáze řešena pomocí dokumentů ve formátu Microsoft Excel,
XML a textových souborů. Způsob zápisu v dokumentech ve formátu Micro-
soft Excel, které evidují například seznam položek dle předpisů ADR, RID,
IATA, IMDG či CLP, asi není potřeba podrobně rozebírat, jelikož tato forma
je velmi podobná tabulkám v relační databázi a v převodních skriptech bude
struktura těchto souborů popsána.

Naproti tomu textové a XML soubory mají způsob zápisu dat velmi růz-
norodý a vzhledem ke špatné a někde i chybějící dokumentaci bylo nejdříve
potřeba pomocí metod reverzního inženýrství strukturu těchto souborů odha-
lit. Pro každý soubor jsem tedy vytvořila skript v jazyce Perl, pomocí kterého
jsem načetla data z tohoto souboru. Takto načtená data jsem rozdělila na jed-
notlivé položky, u kterých jsem spolu se zadavatelem ověřila, jaké informace
obsahují, a případně je opravila. Občas bylo nutné způsob zápisu i zcela předě-
lat, což bylo časově poměrně náročné. Abych ověřila, že jsem načetla všechna
data, přidala jsem posléze do skriptů část, která z těchto dat vygenerovala
nové zdrojové soubory, které jsem porovnala s původními.

Kromě samotných dat jsou ve zdrojových souborech také speciální značky,
které indikují tvůrci aplikace, že se data mají zobrazit určitým způsobem.
Soubory obsahují spoustu duplicit, které měly v počátku zjednodušit práci,
ale nyní ji naopak komplikují, protože je potřeba neustále data překopírovávat
z jednoho souboru do jiného.

Popis spolu s ukázkami jednotlivých souborů je relativně rozsáhlý, proto
je uveden v příloze A. V následujím přehledu pouze uvádím typ dat, které
evidují:
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1. Analýza

F1.txt – identifikace látky

Obsahuje různá registrační čísla látky, její synonyma a klasifikace dle nařízení
DSD a CLP, dále základní údaje o struktuře a typu látky, kódy pro případ
nehody. Tento zdroj také obsahuje duplicitní data, která lze najít i v souboru
F4.txt – jedná se o základní údaje o podmínkách silniční (ADR), železniční
(RID), letecké (IATA) a námořní (IMDG) přepravy nebezpečných látek.

F2.txt – základní vlastnosti a způsoby hašení

Obsahuje základní informace o hořlavosti a reaktivitě látky, způsobech hašení
a opatření v místě havárie, jakož i následné likvidaci.

F3.xml – fyzikální a chemické vlastnosti

Soubor obsahuje vybrané fyzikálně-chemické a požárně-technické vlastnosti.

F4.txt – přeprava a skladování

Obsahuje aktuální informace o podmínkách silniční (ADR), železniční (RID),
letecké (IATA) a námořní (IMDG) přepravy nebezpečných látek, včetně řady
podrobných údajů o doporučeném balení. Kromě aktuálních údajů jsou zde
uvedeny údaje o dřívějším zatřídění látky v předpisech ADR/RID.

F5.xml – první pomoc a zdravotní ošetření

Eviduje možná zdravotní ohrožení plynoucí ze styku s nebezpečnou látkou,
zásady předlékařské první pomoci a pokyny pro lékaře.

F6.xml – toxicita

Obsahuje data z toxikologických testů, tedy typy testů, způsoby podání látek,
dávky, doby působení a toxikologické účinky na jednotlivé organismy.

zdrojeF7.xml – legislativa – údaje

Obsahuje konkrétní údaje vyplývající pro jednotlivé látky z vybraných legisla-
tivních norem. Jedná se především o různé expoziční limity.

F8.xml – legislativa – předpisy

Obsahuje seznam vybraných legislativních norem, ve kterých se látka vysky-
tuje.
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1.1. Současný způsob evidence

odkaz.txt – znění odkazů


[…]

<nazev>Kyselina chlorovodíková/chlorovodík</nazev>
<kat>3</kat>
<priloha>I</priloha>

</obchod>
...

• Prahové hodnoty pro integrovaný registr znečišťování,
...
<irz stat="CZ" zneni="450/2011" prirazeno="cas">

<poradi>68</poradi>
<CAS>91−20−3 </CAS>
<jmeno>Naftalen </jmeno>
<prah_hodnota>100</prah_hodnota>

</irz>
...

A.0.8 F8.xml – Legislativa – předpisy

• Identifikace a klasifikace – informace překopírované z F1.txt,
<slouc bda="0001" nazev="DINITROFENOL ; suchý nebo s max. 15 % hm. vody">

<priznaky a_o="O" moc="" skup="" clp="VYJM" adr="VYJM" trins="0" pzh="" latkaid
="0076" ls="L" puvod_clp="" />

<id>
<casrn>25550−58−7</casrn>
<einecs>247−096−2</einecs>
<cas_sl></cas_sl>
<einecs_sl></einecs_sl>
<index_c>609−016−00−8</index_c>
<eec_sk></eec_sk>
<sum_vz>C6H4N2O5</sum_vz>

</id>
<klasif_DSD>

<symbol>E T</symbol>
<r_vety>2−4−23/24/25</r_vety>
<s_vety>(1/2−)28−35−37−45</s_vety>
<klas_ec></klas_ec>

</klasif_DSD>
<klasif_CLP>

<klas_clp>Acute Tox. 3 (~∗~); H331@Acute Tox. 3 (~∗~); H311@Acute Tox. 3 (~∗~);
H301@STOT RE 2 (~∗~); H373 (~∗∗~)@Aquatic Acute 1; H400@Aquatic Chronic
1; H410</klas_clp>

<sym_clp>GHS06 GHS08 GHS09</sym_clp>
<sig_slovo>Nebezpečí</sig_slovo>
<h_ozn>H331 H311 H301 H373 H410</h_ozn>
<euh></euh>

</klasif_CLP>
<klasif_preprava>

<adr>1,1.1D</adr>
<un>0076</un>

</klasif_preprava>
...

• Zákony – odkazy na zákony, ve kterých je látka zmíněna,
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...
<zakon tema="BALENÍ" platnost="P">F8−EU−1272−2008−obal</zakon>
<zakon tema="BIOCIDY" platnost="Z">F8−CZ−125−2005</zakon>
<zakon tema="CHEMICKÉ ZBRANĚ" platnost="P" pozn="Tato látka je uvedena v Seznamu 3

− Méně nebezpečné látky, oddíl A − Toxické látky, pod názvem: 02 Chlorkyan ">F8−CZ
−208−2008−3</zakon>

<zakon tema="HAVÁRIE" platnost="P">F8−CZ−224−2015</zakon>
<zakon tema="HYGIENICKÉ LIMITY" platnost="Z">F8−PL−217−2002</zakon>
<zakon tema="KLASIFIKACE" platnost="P">F8−EU−1179−2016</zakon>
<zakon tema="KOSMETIKA" platnost="Z">F8−CZ−26−2001−Z</zakon>
<zakon tema="OBCHOD" platnost="Z" pozn="Látka je uvedena v Seznamu chemických látek,

na které se vztahuje postup oznámení o vývozu podle 689/2008/ES (čl. 7) pod názvem:
Ethylenoxid (Oxiran)">F8−EU−689−2008</zakon>

<zakon tema="OCHRANA ZDRAVÍ" platnost="P">F8−CZ−258−2000−azbest</zakon>
<zakon tema="OCHRANA ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ" platnost="P" pozn="Těkavé organické l

átky jsou uvedeny v příloze č. 5, 7, 8 a 11.">F8−CZ−415−2012</zakon>
<zakon tema="ODPADY" platnost="P">F8−CZ−34−2008</zakon>
<zakon tema="PESTICIDY" platnost="P">F8−CZ−381−2007</zakon>
<zakon tema="POTRAVINY" platnost="P">F8−EU−K399−1999</zakon>
<zakon tema="REACH" platnost="Z">F8−Z−posuz_PBT_REACH</zakon>
<zakon tema="TRESTNÍ PRÁVO" platnost="P">F8−CZ−467−2009</zakon>
...

A.0.9 odkaz.txt – Znění odkazů

• Název odkazu – následuje za textem "++ODKAZ "

• Alternativní název odkazu – následuje za znakem "|"

• Text odkazu – vše za prvním řádkem

...
++ODKAZ F8−CZ−221−2004−1467

<td class="v">KLASIFIKACE</td> <td class="v">#IMG:CZ#</td> <td class="v">221/2004 Sb
.</td> <td class="v">ZRUŠENO (1.6.2009 zákonem č. 371/2008 Sb.)</td> <td class="v">
Vyhláška č. 221/2004 Sb., kterou se stanoví seznamy nebezpečných chemických látek a nebezpeč
ných chemických přípravků, jejichž uvádění na trh je zakázáno nebo jejichž uvádění na trh, do
oběhu nebo používání je omezeno</td> <td class="v">~F8−CZ−221−2004−1467−text~</td>

...
++ODKAZ F3_2|2
F.A. Cotton et al ., Advanced Inorganic Chemistry, Sixth Edition; Wiley−Interscience
...
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Příloha B
Ukázka vzhledu aplikace

Meditor

Obrázek B.1: Ukázka vzhledu aplikace – seznam látek
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B. Ukázka vzhledu aplikace Meditor

Obrázek B.2: Ukázka vzhledu aplikace – formulář pro editaci látky
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Příloha C
Obsah přiloženého CD

readme.txt...................................stručný popis obsahu CD
src

impl...................................zdrojové kódy implementace
thesis ...................... zdrojová forma práce ve formátu LATEX

text ....................................................... text práce
thesis.pdf............................. text práce ve formátu PDF
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