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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání splněno.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

82 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Seznam zkratek je netradičně umístěn vepředu a některé zkratky tam chybí (OODBMS, ACID, ..)
Některé části jsou jsou zbytečné (např. kap. 3.1), některé moc rozvleklé. Naopak kapitola věnovaná testování by mohla být
delší s detailnějším popisem.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 26/2017, článek 3.

Komentář:
Občas se v práci vyskytují delší nestrukturované úseky,jinak nemám výhrad.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 95 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bez chyb, oceňuji jejich velké množství (65)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce je nebo bude nasazena v praxi.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz 7)
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Nejsou.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 79 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Průměrná práci z praxe, obsahuje menší množství chyb. Doporučuji k obhajobě a vzhledem k náročnosti hodnotím C=dobře.

Podpis oponenta práce: